
中区区政運営方針

人と人が絆でつながるまち中区

いつまでも輝きつづける中区をめざして
長期目標

重点目標

目標値
（令和5年度）

当初値
（平成30年度）

指標一覧施策 実績値
（令和4年度）
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地区防災カルテを活用した防災活動に取り組んでいる学区の割合

地域に密着した実践型の自主防災訓練の回数

家庭内において災害に対する備えをしている区民の割合

重点11罪種の件数

年間交通事故死者数

健康危機管理講座の実施・感染症予防編

クリーンキャンペーンの参加者数

健康づくり事業の参加者数

ホームヘルプサービスを利用して地域で生活する障害者の数

認知症や要介護状態になったとき、いきいき支援センターなどの
相談先があるのを知っている区民の割合
子育てに関する相談窓口(子育て世代包括支援センター)を知って
いる区民の割合

保育所等利用待機児童数

青少年健全育成活動への参加者数

求職活動を行う生活保護受給者の就労開始率

スポーツ・文化行事への参加者・来場者数

人権関連事業の参加者数

多文化共生推進関連事業の参加者数

中区の成り立ち・歴史・文化をいまに伝える事業の参加者数

区役所窓口における対応に満足している区民の割合

区の情報提供に不満を感じる区民の割合

地域活動やボランティア活動に参加したいと考える人の割合

100％

18回

100％

1,000件

0人

15回

2,500人

1,200人

220人

50%

80％

０人

2,000人

50％

4,600人

450人

350人

200人

100％

10％

75％

18.2%
(令和元年度)

8回
(令和元年度)

66.5%

1,211件

3人

15回

2,354人

957人

190人

40.8%
(令和元年度)

70.9％

０人

1,903人

40.4％

4,583人

280人

250人

194人

98.2％

14.9％

68.5％

63.6％

4回

66.8%

1,121件

2人

15回

1,759人

580人

269人

45.4%

90.0％

０人

1,859人

52.6％

2,495人

489人

287人

215人

97.6％

13.5％

66.0％
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中区役所区政部企画経理室
〒460-8447 名古屋市中区栄四丁目1番8号
電話（052）265-2308　FAX（052）261-0535
Eメール a2652307@naka.city.nagoya.lg.jp
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・中区役所情報コーナー(中区役所2階)
・中区将来ビジョン、区政運営方針は区ウェブサイト
 でもご覧いただけます。
名古屋市中区　区政運営方針

2 0 2 3中区将来ビジョン　　    概要版
中区将来ビジョン2023では、区のめざすまちの姿を明らかにし、その実現に向けた

令和5年度（2023年度）までの取組みを体系化しており、毎年度策定する区政運営方針で進行管理を行います。
中区将来ビジョン2023では、区のめざすまちの姿を明らかにし、その実現に向けた

令和5年度（2023年度）までの取組みを体系化しており、毎年度策定する区政運営方針で進行管理を行います。
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交通安全教室

●戸別訪問（3学区で実施予定）により防災用品を
配付し、直接啓発することで、家具転倒防止対策
等、家庭の防災対策が進むよう働きかけします。

●防犯、交通安全等に関する総合的な啓発活動を
実施します。

●清掃活動や落書き消し活動などの町を美しく
する運動を地域住民とともに実施します。
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人を育み、誰もがいきいきと暮らせるまち

クアオルト®健康ウオーキング

●スポーツを通じた区民の健康づくりを支援します。

●介護サービスや介護予防、在宅療養、認知症などに
関する普及啓発を目的とした「介護まつり㏌なか
2023」を開催します。
●中区障害福祉サービスガイドブックを作成し、生活
状況や希望に合わせて自主的に障害福祉サービス
提供事業所を選択できるよう支援します。

●国籍を問わず多文化交流を図りながら、誰もが安心して子育てに取り組める
よう通訳を配置した多文化共生型子育て教室を開催します。
●保護者が安心して参加できるよう、託児スタッフの配置に加え外国人対応のため
通訳スタッフを配置します。
●児童虐待予防のため虐待予防研修会を開催します。

●かかりつけ医や緊急連絡先などをあらかじめ記載し
て保管し、緊急時に活用する「救急医療情報キット」
を作成し、ひとり暮らし高齢者などに配布します。

●新たな形の健康づくりと魅力の発信を目的として、
久屋大通公園などを活用し「クアオルト®健康ウオー
キング」を実施します。
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魅力と活力にあふれるまち

外国人総合案内（コンシェルジュ）

多
文
化
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区
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●区役所に外国人総合案内（コンシェルジュ）を設置し、多言語対応に努めます。

●「外国人向け入学案内」を小学校・中学校の就学対象児童を有する外国人世帯
が住所異動などで来庁されたときに配布します。

●歴史や文化にいろどられる中区のまちを誇りに思ってもらえるよう、過去から
現在にいたる中区のまちの記憶を呼び起こし、まちの魅力を発見できるような
イベントなどを実施します。

●「窓口混雑予想情報」と「引っ越しするときの手
続き」を簡潔にまとめたものを６言語に翻訳し、庁舎
内に掲示するとともに区ウェブサイトでお知らせ
します。
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安心・安全に暮らせるまち1

まちの姿

まちの姿

まちの姿

介護まつり㏌なか

広報大使との啓発活動（OS☆U）

●外国人来庁者の利便性を高めるため、通訳者やテレビ電話、通訳機能のあるタブ
レット端末を配置するとともに、フロアサービススタッフに翻訳機を携帯させます。

●SNSやウェブサイトなどを活用し、目的やターゲット
に合わせて区の情報や魅力を発信します。

●中区広報大使のご当地アイドル「ＯＳ☆Ｕ」とともに
中区の魅力や区政のPRをします。

●地域団体が行う、人と人とのつながりや絆を深める
ための活動を支援します。

町を美しくする運動
（クリーンキャンペーン）
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